Вправа № 9. Прочитайте тексти і перекладіть:

De Germaniā antiqua

Gaius Iulius Caesar et Publius Cornelius Tacītus vitam incolārum Germaniae antiquae describūnt. Incōlae Germaniae antiquae agricultūrae non student et littēras negligūnt. Vita incolārum libera est , nam nulla disciplina impēdit. Incōlae Germaniae excelsam statūram habent in pugnīs hastas et sagittas gerūnt, galeas non habent.

1. Schola viam scientiārum monstrat. 2. Patriam amāre et defendēre debēmus. 3. Non est faciēle mutāre natūram. 4. Amicitia vitam ornat. 5. Non scholae, sed vitae discīmus. 6. Bene dicīs, sed male agīs. 7. Quis in vita nunquam errat? Qui nīgil agīt. 8. Non poena, sed natūra ab iniuria arcēre debet. 9. Stellae et Luna nautis viam monstrant.

De Lunā

Forma Lunae rotunda est. Luna terrae propinqua est. Luna et stellae noctu terram illustrant. Luna saepe figūram littērae C habet. Non semper Lunam vidēmus: umbra terrae interdum obscūrat Lunam. Luna plena nautis grata est. Luna et stellae nautis viam monstrant. Nautis multae stellae notae sunt. Dea Lunae est Diana.

У цьому тексті вживаються прикметники у формі жіночого роду:

rotunda - кругла,
plena – повна,
multa – численна,
propinqua – близька,
grata – приємна,
nota - відома.

De Dianā et Minervā

Diana et Minerva deae sunt. Diana est dea silvārum, praeterea dea Lunae est. Diana sagittas habet. Sagittis bestias silvārum necat. Minerva dea pugnārum est et item littēras amat. Minerva hasta pugnat. In Graeciā et in Italiā sunt multae statuae Diānae et Minervae.

Вправа № 10. Запам'ятайте латинські вирази (Dicta et sententiae):

1. Dum spiro – spero. – Доки живу – сподіваюсь.
2. Bis dat, qui cito dat. – Двічі дає той, хто дає вчасно.
3. Mala herba cito crescīt. - Погана трава швидко росте.
4. Verba movent, exempla trahūt. - Слова хвилюють, приклади захоплюють.
5. Medice, cura te ipsum! - Лікарю, вилікуй сам себе!
6. Littēra scripta manet. - Написана літера залишається.
7. Cum tacent, clamant. - Коли вони мовчать, вони кричать.
8. Aquīla non captat muscas. - Орел не ловить мух.

ЛЕКСИЧНИЙ МІНІМУМ

ab (з Abl.) -	від	narro, āre -	розповідати
ago, ěre –	робити, діяти	nihil -	ніщо
amicitia, ae, f –	дружба	nullus, a, um -	жоден

dico, ěre –	говорити, називати	nunquam -	ніколи, ні за що
disco, ěre –	вчитися	orno, āre -	прикрашати
defendo, ěre –	захищати	sagitta, ae, f -	стріла
doceo, ěre -	навчати	scio, ĩre -	знати
dormio, ĩre -	спати	socius, ii, m -	друг, товариш
facĭle –	легко	studeo, ěre -	навчатися
impedio, ĩre -	перешкоджати	taceo, ěre -	мовчати
incōla, ae, f, m –	мешканець (-нка)	video, ěre -	бачити
mitto, ěre –	посилати		
monstro, āre –	показувати